108. a) *ita scriptoris incuria A; quod mendum ita corrigendum est: ,marchio Moraie, 35 Theodericus marchio Missinensis; v. Winkelmann, Philipp v. Schw. u. Otto IV v. Braunschweig II, pag. 347, not. 4.*

1) *Loci nomen in autographo omissum est; conjecturam ,Quedlinburg^c non esse probabilem optimo iure adnotat Ficker, Reg. imp. V, num. 713.*

109.

Henricus Vladislavus, marchio Moraviae, hospitalis sancti Johannis Hierosolymitani possessiones in Moravia confirmat eique easdem libertates concedit, quas monasterium Velehradense habet.

In Prostějov 1213 dec. 31.

5

Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensium Pragensi asservatur (A).

10

Appendix synoptica continens anacephala eosim privilegiorum ordini Melitensium concessorum, num. 13 (reg.) — Dobner, Monum. hist. Boem. IV, pag. 254, num 50 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 69, num. 61 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 254, num. 546 (extr.) — Delaville Le Roulx, Cartulaire général des Hospit. de St. Jean de Jérusalem II, pag. 160, num. 1417.

15

Autographum manu scribæ, quem Henricus Vlad. I^o vocamus, exaratum est. Quem quidem scribam clericum ecclesiae Olomucensis verisimillime fuisse, in prooemio diplomatis num. 59 exposuimus. — Privilegii verba ab eodem auctore concepta esse videntur, qui diploma Otakari regis anno 1207 ecclesiae Olomucensi datum (num. 59) conscripsit. — Annos principatus in temporis nota chartae auctor perperam computavit.

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Ego Heinricus qui et Wladizlaus, dei gratia marchio Moraie, domui hospitalis sancti Johannis || 20 et eius fratribus in perpetuum. Sanum fore censens et condignum sanctarum ecclesiarum tranquillitati providere, in nullo credidi eis plus succurrere, quam earum || possessiones a cunctis vexationibus in quantum possum tutas reddere et eas perpetua libertate honorare. Noverint itaque tam presentes quam futuri, quod omnes || possessiones, quas domus sancti Johannis in tota Moraia possidet, 25 vel adhuc est possessura, propter largam ipsorum circa pauperes, infirmos et peregrinos pietatem ab omni iure, quod ad me vel successores meos pertinet, absolvı, et ut a nullo in posterum super hoc impetantur statui. Sint ergo absoluti a iure, quod vocatur narez, nochlegh et powoz, et ab omni iure illo, pro quo dantur XIII^o nummi. Insuper liberos esse volo ab illis nummis, qui dantur pro 30 capite vel pro swod, et ab omni exactione, que spectat ad castrorum edificationes vel poncium secundum terre illius morem. Si quis hominum illius domus proferto accusatus in causa ceciderit, vel etiam in furti actione fuerit deprehensus, bona furis domui remaneant, et ipse, cum adversario suo satisficerit, pro capite suo gratiam meam inveniat. Nullus successor meus, vel terre mee inbeneficiatus, 35 sive camerarius, sive iudex, sive ceteri officiales quocumque modo nominati, aliquid ab hominibus domus illius exigant vel eis novas consuetudines imponant. Omne ius, quod ego per fratrem meum Premisszl, regem Boemie, abbatie Weligradensi concessi,¹ etiam eidem domui concedo, volens eos perpetua securitate

40

109. 1) *Privilegium quidem iam deperditum est, sed quod ipso continebatur, probabili modo restituvi potest ex iis, quae in confirmatione eius monasterio Velehradensi a. 1228 nov. 27 data cum Otakari I regis diplomate ecclesiae Olomucensi a. 1207 dato ad verbum consentiunt.*

gaudere. Ut autem hec rata omnia in futurum permaneant, hanc cartam meo sigillo feci insigniri; dominum autem episcopum Holomucensem rogavi, in cuius episcopatu possessiones ille site sunt, huius mee concessionis transgressores excommunicare, quod et ipse fecit;^a ad quem semper domus illa in suis pressuris et iniuriis habeat recursum, ut ubi posterorum meorum in suis subiectis defuerit correctio, ipse^b spiritalis^c gladii ultione in malefactores animadvertat.^d

Hec vero sunt nomina veridicorum testium huius rei: Rubertus episcopus Holomucensis, dominus Bolezlaus nepos meus, Hermannus abbas de Gradissch, Szifridus abbas Welegradensis, Stephanus^e prepositus Holomucensis, Walterus decanus Olomucensis, Radozslaus archidiaconus Olomucensis, Esau archipresbyter Prerowensis, Moyses archidiaconus Brechizlauensis, Bauarus camerarius Olomucensis, Zauissa burgravius Olomucensis, Bludo prefectus Prerouensis, Zulizsslaus dapifer, Doven iudex, Blag filius Blegonis, Scizlaus filius Zwar, Dubache,^f Vitko filius Uitkonis, Dietricus cum filio Gruth, Leua iudex Bernensis,^g Wernhardus de Tyrnâ, Immerammus burgravius de Znoem, Lutek, Olbram, Stephanus de Weuerin, Zudek, Rohche, Oness filius Blud,^h Bogusslaus filius Petri, Vitosszlav; capellani curie mee: Zssudek, Sdon, Johannes, Burchardus, Zuda. Acta sunt hec anno M^{CCCXIII} dominice incarnationis, anno vero principatus mei XV.² Data vero Proststeyow, II kalendas ianuarii per manus Apollinaris curie mee prothonotarii.

20

Autographo appendet e filis sericis coloris rubri sigillum marchionis de cera naturali confectum, iam attritum et defractum, quod eadem forma expressum est atque secundum sigillum diplomatis num. 125. Sigillum non in membranae margine inferiore medio, sed aliquanto sinistrorsus appensum est; quod quidem ideo factum esse videtur, ut etiam aliis sigillis (fortasse regis et episcopi) suus relinquatur locus. Sed sigilla illa nusquam appensa erant

110.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, petente fratre suo Henrico Vladislavo, marchione Moraviae, possessionibus hospitalis sancti Johannis Hierosolymitani in tota Moravia, scilicet in Olomucensi, Znojmensi et Holasicensi provinciis, easdem libertates concedit, quas una cum eodem fratre suo monasterio Velehradensi concessit.

In Prostějov 1213 dec. 31.

Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A).

35

109. a) ,cit^h humore obscuratum A. — b) ,ipseⁱ iam vix legi potest A. — c) litterae ,spī⁸ iam paene evanuerunt A. — d) reliquum lineae spatium, 40 mm continens, vacuum restat. — e) ,Stephanus^j humore obscuratum A. — f) ,e^k ex ,a^l eodem atramento corr. A. — g) ita A loco ,Brenensis^m. — h) ,lⁿ ex ,i^o eod. atramento corr. A.

5 *Appendix synoptica ... privilegiorum ... ordini Melitensium concessorum, num. 14 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 71, num. 72 (ex A) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 255, num. 547 (fragn.) — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. I, pag. 107, num. 159 (reg.) Kopetzky, Reg. z. Gesch. d. Hzgth. Troppau, Arch. f. österr. Gesch. 45, pag. 104, num. 15 (reg.) — Delaville Le Roulx, Cartulaire général des Hospit. de St. Jean II, pag. 161, num. 1418 (reg.).*

10 *Autographum manu scribae, quem nota ,Otakarus 5' (= ,Robertus 3' = ,Henr. Vladisl. I') signavimus, exaratum est; cf. prooemium ad num. 59. — Diploma verba fere omnia privilegii Henrici Vladislavi, quod eadem die datum est (v. num. 109), paucis tantum additis repetit. — In temporis nota anni regni perperam computando effecti sunt, nam Otakari regis annus XV iam die 8 septembbris 1213 exactus est.*

¶ In nomine sancte trinitatis et individue^a unitatis. ¶ Ego Premissl, dei gratia rex Boemorum, domui hospitalis sancti Johannis et eius fratribus in perpetuum. Cum nostre conveniat providentie sanctorum ecclesiarum paci et quieti providere, in nullo credimus 15 eis magis succurrere, quam ipsarum possessiones a cunctis vexationibus in quantum possumus tutas reddere et eas perpetua libertate honorare. Noverint itaque tam presentes quam futuri, quod omnes possessiones, quas domus sancti Johannis in tota Moravia, scilicet in Olomucensi, in Znoemensi, in Brenensi, in Golessicensi provinciis, possidet vel adhuc est possessura, propter superhabundantem ipsorum circa pauperes, infirmos et peregrinos pietatem ab omni 20 iure, quod ad nos vel successores nostros vel ad principes terre illius vel eorum successores pertinet, absolverimus, et ut a nemine super hoc in posterum impetantur, statuimus. Sint ergo absoluti a iure, quod vocatur narez, nochlegh et powoz, et ab omni illo iure, pro quo dantur quatuordecim nummi. Insuper liberos esse volumus ab illis nummis, qui dantur pro capite, vel pro swod, et ab omni exactione, que spectat ad castrorum edificationem * secundum terre illius 25 consuetudinem. Si quis hominum illius domus pro furto accusatus in causa ceciderit, vel etiam in furti actione^b fuerit deprehensus, bona furis domui remaneant et ipse, cum adversario suo satisficerit, pro capite suo gratiam principis inveniat. Nullus princeps, vel terre illius inbeneficiatus, sive camerarius, sive iudex,^c sive ceteri officiales quocumque modo nominati aliquid ab hominibus domus illius exigant, vel eis novas consuetudines imponant. Omne ius, quod nos cum fratre nostro 30 Wladisslao, marchione Moraue, abbacie Welegradensi concessimus,¹ etiam eidem domui concedimus, volentes eos ad petitionem fratris nostri Wladisslai, prenominati principis Moraue, perpetua securitate gaudere. Ut autem hec omnia rata in futurum permaneant, hanc cartam nostre serenitatis sigillo fecimus insigniri et huius nostre constitutionis violatores pena graviori volumus multari. Dominum^d autem episcopum Olomucensem 35 rogavimus, in cuius episcopatu possessiones ille site sunt, huius nostre concessionis transgres-

40 **110.** a) *genuine scriba ,unitatis‘ scribere coepit, sed litteris ,unit‘ scriptis, errorem suum statim corrigens. primam litterae ,u‘ hastam radendo delebit et ex ,it‘ litteram ,d‘ fecit A. — b) genuine ,accionē, sed eodem atramento corr. A. — c) ,iudex‘ in loco raso alio atramento alia eiusdem temporis manus scripsit A; prioris scripturae vestigia praeter unicam ,d‘ litteram iam discerni non possunt. — d) ,Dñm‘ eodem atramento eademque manu atque supra ,iudex‘ in loco raso scriptum est; de priori scriptura tantum litterae ,l‘ hasta adhuc discerni potest A.*

1) *Vid. pag. 103, not. 1.*

sores^e excommunicare, quod et ipse fecit; ad quem semper domus illa in suis pressuris et iniuriis habeat recursum, ut ubi principum in suis subiectis defuerit correctio, ipse spiritualis gladii ulcione in malefactores animadvertat.^f

Huius rei testis sum ego Wladizsslaus, frater regis, marchio Moraue, ad cuius petitionem et voluntatem dominus rex prescripta confirmavit, et ideo sigillum nostrum fecimus apponi.^g Huius etiam rei testis sum ego Rubertus, Olomucensis episcopus, qui ad preceptum domini regis sigillum meum feci apponi.^g Sunt et huius rei testes dominus Bolezsslaus nepos domini regis, dominus abbas Hermannus de Gradisch, dominus Sifridvs abbas Welegradensis, dominus Walterus decanus Olomucensis, dominus Stephanus prepositus Olomucensis, Radosslaus archidiaconus Olomucensis, Esav archidio- 10 conus Prerouensis, Moyses archidiaconus Brecizsslauensis, Bawarus camerarius Olomucensis, Zauissa burgravius Olomucensis, Bludo burgravius Prerowensis, Doben iudex Olomucensis, Sulizzlaus dapifer, Dubache,^h Blag filius Blegonis,^h Scisslaw filius Swar, Oness filius Bludonis, Bogusslaus filius Petri, Vitko senior filius Uitkonis, Detrili filius Gruth, Gruth filius Detrici, Leua iudex Brenensis, Wernardus de Tyrnaw, Heinricus iudex, Olbram, Stephanus de Veueri, Emeramus 15 burgravius de Znoem, Lutek, Sudek, Rohce,^h Vittosslaw; capellani domini marchionis: Sdon, Suda, Purcardus, Johannes, Sudek.

Acta sunt hec anno millesimo CCXIII^{mo} dominice incarnationis, anno vero regni nostri XV,² data vero Prosteyow, pridie kalendas ianuarii per manus Wlrici notarii nostri.

Autographo quatuor sigilla appendebant. Primum sigillum (quod fortasse Boleslavi 20 nepotis regis erat) deperditum est. Secundum sigillum (Henrici Vladislavi marchionis) etiam avulsum et deperditum est. Tertium sigillum de cera naturali confectum, quod appendet e filis sericis coloris fusci et violacei, est Otakari regis sigillum idem atque in num. 57. Quartum sigillum de cera naturali confectum, quod appendet e filis sericis albis, rubris et viridis, est Roberti episcopi sigillum idem atque in num. 78. 25

111.

Ludovicus I, dux Bavariae, monasterio sanctae Mariae in Indersdorf praedium suum Neull cultum et incultum, ecclesiam cum hominibus et omnibus suis appendiciis donat „annuente et petente cognata sua Hailca,¹ quondam ducissa Boemiae“. 30 [ante 1214].

Monum. Boica XIV, pag. 141, num. 37 (ex codice traditionum Undersorfensium) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 256, num. 549 (reg.).

110. e) genuine scriba ,trang' scriptis, sed littera ,g' erasa, statim inter scribendum correxit A.— f) reliquum lineae spatium 41 mm continens et tota linea proxima vacua relicta est. — g) sub- 35 scriptio haec eadem manu atque totum autographum scripta est A. — h),e' ex ,a' eodem atra- mento corr. A.

2) Recte XVI.

111. 1) al. Helicha, filia Ottonis VII de Wittelsbach, uxor Conradi Ottonis ducis Bohemiae (1189—1191 sept. 9). Obitum eius ad diem 12 augusti adnotat necrologium Indersorfense, 40 Mon. Boic. XIV, pag. 169.

112.

Theobaldus III, dux Časlavensis, Chrudimensis et Vratislavensis, metas inter villam suam, quae est in theloneo sita, et monasterii in Vilémov bona constituit eidemque monasterio quartam septimanam in theloneo Habry confert.

5

[1204 ex. — 1214 in.]

Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii Břevnovensis asservatur (A).

Dobner, Monum. hist. Boem. VI, pag. 381 (Diplomatarium Wilemov.) num. 1 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 227, num. 499 (ad ann. cc. 1207).

10 *Autographum manu quadam ignota scriptum est. — Charta nota temporis omnino caret; sed post mensem octobrem anni 1204 data esse videtur, cum Otakarus rex Philippi regis gratiam sibi reconciliasset et Theobaldus hereditatem suam denuo recepisset. Ante apr. 4 a. 1214 chartam esse confectam verba ,Daniele pontifice existente' demonstrant.*

Notum sit omnibus in Christum credentibus, tam posteris quam presentibus, quod ego Theodebaldus, dux Cazlawiensis et Hrudimensis || et Wratizlauiensis,^a 15 in propria mea persona inter bona ecclesię beatorum apostolorum Petri et Pauli et ville mee, que est in theloneo || sita, sub tempore Hermanni abbatis coram his testibus metas constitui: Alberto meo existente notario,|| Milota, Vbizlao, Glupen, Johanne de Sussic, Martino de Raic, Podoba, Stephano de Tuklek,^b Balstin et eius duobus filiis, Ponata milite Petri castellani in Cazlaw, Nuzer milite Ru-20 dolfi iudicis. Insuper etiam coram hisdem testibus ob remedium anime mee eidem sancte ecclesie quartam septimanam in theloneo, quod Gabr nuncupatur, adiciens confirmavi, sex autem ad kastellanos ebdomadas pertinere decrevi. Quicumque autem hoc actum immutare presumpserit, potestate beatorum apostolorum Petri et Pauli connexus pene eterne damnationis deputetur et cum angelis sathanē 25 in gehenna collocetur. Hec autem acta sunt tempore Premizl gloriosi regis Boemię, Daniele pontifice existente.¹

Sigillum, quod procul dubio membranae scidula autographo appensum erat, iam deperditum est.

113.

30 *Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Plasy donationem sex villarum, quarum nomina adferuntur, per Agnetem, nobilis Cunonis de Potvorov viduam, factam confirmat.* *Pragae 1214 maii 15.*

35 *Autographum in membrana scriptum in bibliotheca c. r. universitatis Pragensis asservatur (A). — Apographum saec. XVIII med. praebet F. B. Schepll, Lapis sepulchralis fundatoris ... monasterii ... de Plassio (cod. ms. tabularii Musaei regni Boh.) pag. 61—62 (B).*

Erben, Reg. Boh. I, pag. 258, num. 552. — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen XII, pag. 66, num. 23 (reg.).

112. a) ,cazlaw' et hruđ et wratizl' A. — b) ,e' ex ,a' eodem atramento corr. A.

40 1) Obiit 1214 apr. 4 (teste necrologio Podlažicensi).

Autographum manu scribæ, quem ,Otakarus 9^a vocamus, exaratum est. Idem scriba etiam duo alia diplomata manu sua scripsit, quae etiam monasterio in Plasy ab Otakaro I rege a. 1219 dec. 6 et ab Venceslao I rege (sine a. et die, Erben, num. 787) data sunt. Scribam e clericorum monasterii Plassensis numero fuisse, verisimile est.

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Ego Premuzle, dei gracia 5
Boemorum rex, universis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris in regno
meo constitutis, notum facio, quod matrona quedam Agnes^a nomine, nobilis
cuiusdam Cunonis de Potuorou vidua, tempore ducatus mei villas quasdam deo
et beate Marie^b in Plaz ad commodum fratrum inibi Christo eiusque pie ge-
nitrici devote famulantium pro remedio anime sue, me presente ac venerabili 10
Pragensi episcopo Heinrico,^c cognato meo, aliisque non contempnende aucto-
ritatis personis quam plurimis, perpetuo iure possidendas contradidit. Postea
vero amore celestium sancti spiritus illustracione ardenter inflammata, crucis
Christi vexillo signata, se suaque divine gubernationi committens, ac sexum
fragilem virilis animi constancia devincens, loca passionis ac resurrectionis Jesu 15
Christi salvatoris nostri in remissionem peccatorum suorum visitanda suscepit.
Sed iam in procinctu itineris constituta, cum Pragam^d devenisset, metuens, ne
quod laudabiliter deo et Placensi monasterio contulerat, per pravorum hominum
violentam invasionem, qui hoc sibi indebite usurpare attemptarent, aliquatenus
violari deberet, cum venerabili prefate ecclesie abbate domino Alberto ad me 20
accessit, et ut memoratam donationem privilegii mei testimonio iterato vellem
confirmare, devotis precibus a regia liberalitate meruit optinere. Igitur votorum
suorum compos effecta, et quod expostularat consecuta, nomina testium, quos
secum pro maiori adhibenda cautione assciverat, nominaque villarum, quas do-
naverat, ut presenti pagine insererentur, rogavit; quod et impetravit. Hec sunt 25
autem nomina villarum, quas cum omnibus pertinenciis suis Agnes,^a vidua
Cunonis de Potuorou, fratribus in Plaz condonavit¹: Možidliz, Huboki, Vpleui-
ce, Vdrazka, Srubni, Wladmiriz. Facta vero^e sunt hec anno dominice incar-
nationis MCCXIIII, regni mei anno XVII,² inductione II. Hii quoque sunt testes,
qui presentes fuerunt: magister Johannes scolasticus, Clemens archidiaconus, 30
Ebbo canonicus, Martinus canonicus, Vlricus canonicus, Dionisius canonicus,
Engelscalculus, Milhozt, Zlauco camerarius, filius eius Bouzlaus, Witigo et frater
eius Heinricus, Iwanus et Ernestus fratres. Datum per manum domini Andreę,^f